
Prishtine, me 6 gusht 2015
Nr. ref.: RK 815/15

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI57/15

Parashtrues

RasimRama

Vleresim i kushtetutshmerise se
Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, Pm}. nr. 61/2015,

te 26 marsit 2015

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Rasim Rama (ne tekstin e metejme: parashtruesi
i kerkeses), me banim ne fshatin Mushnikove, komuna e Prizrenit. Parashtruesi
i kerkeses perfaqesohet nga z. Rexhep Hasani, avokat ne Prizren.



Vendimi i kontestuar

Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves, Pml. nr.
61/2015, i 26 marsit 2015, me te cilin refuzohet, si e pabazuar, kerkesa ..e
parashtruesit per mbrojtjen e ligjshmerise kunder Aktgjykimit te Gjykates
Themelore ne Prizren, P. nr. 341/2013, te 6 qershorit 2014 dhe kunder
Aktgjykimit te Gjykates se Apelit, PAKR.Nr. 430/2014, te 8 janarit 2015·

2.

3· Parashtruesi i kerkeses deklaron qe vendimin e kontestuar e ka pranuar me 20
prill 2015.

Objekti i C;eshtjes

4. Objekt i ~eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te
lartpermendur te Gjykates Supreme te Kosoves, me te cilin, sipas pretendimeve
te parashtruesit te kerkeses, jane shkelur te drejtat e tij te garantuara me nenin
31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], me nenin 32 [E Drejta per
Mjete Juridike] dhe me nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

5. Parashtruesi i kerkeses, gjithashtu kerkon nga Gjykata Kushtetuese e
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) te vendose Mase te
perkohshme, perkatesisht te ndalohet ekzekutimi i denimit ndaj parashtruesit
te kerkeses, i cili me Aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Prizren, P. nr.
341/2013, te 6 qershorit 2014, ishte denuar me burgim ne kohezgjatje prej 6
(gjashte) muajsh.

6. Perve~ kesaj, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata, qe te mos zbulohet
identiteti i tij.

Bazajuridike

7. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenet 27 dhe 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji), dhe ne rregullat 54, 55 dhe 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykate

8. Me 7 maj 2015, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

9. Me 13 maj 2015, Kryetari, me Vendimin GJR. KI57/15, caktoi gjyqtaren
Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin KSH. KI57/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret:
Altay Suroy (kryesues), Enver Hasani dhe Arta Rama-Hajrizi.

10. Me 26 maj 2015, Gjykata e informoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe i dergoi Gjykates Supreme nje kopje te saj.
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11. Me 17 qershor 2015, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje dokument, me te cilin
ka kerkuar shqyrtimin urgjent te rastit te tij.

12. Me 1 korrik 2015, Kryetarja, me Vendimin KSH. KI57/15 caktoi gjyqtarin Ivan
Cukalovic anetar te Kolegjit shqyrtues, ne vend te gjyqtarit Enver Hasani,
mandati i te cilit si gjyqtar kushtetues kishte perfunduar me 26 qershor 2015.

13. Me 6 korrik 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote ta deklaroje kerkesen te
papranueshme.

Permbledhja e fakteve

14. Parashtruesi i kerkeses eshte mesimdhenes i gjuhes boshnjake ne gjimnazin
"Gjon Buzuku" ne Prizren.

15. Me 6 qershor 2014, Gjykata Themelore ne Prizren (Aktgjykimi, P. nr. 341/13)
duke vendosur ne baze te aktakuzes se Prokurorit te Shtetit ne Prizren, PP. nr.
173/13, te 30 shtatorit 2013, shpalli fajtor parashtruesin e kerkeses per kryerjen
e vepres penale marrje e ryshfetit nga neni 428 paragrafi 1 i Kodit Penal te
Kosoves (ne tekstin e metejme: KPK).

16. Ne nje date te paspecifikuar, Prokuroria Themelore ne Prizren, Departamenti
per Krime te Renda, paraqiti ankese ne Gjykaten e Apelit te Kosoves perkitazi
me vendimin mbi denimin. Po ashtu, kunder aktgjykimit te lartpermendur te
Gjykates Themelore ne Prizren, parashtruesi kishte paraqitur ankese per shkak
te vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike. Parashtruesi, ne
ankesen e tij, po ashtu ka kerkuar te thirren edhe disa deshmitare te tjere, te
cilet i ka konsideruar relevante per rastin.

17. Me 8 janar 2015, Gjykata e Apelit e Kosoves, Departamenti per Krime te Renda,
me Aktgjykimin PAKR. nr. 430/14, refuzoi si te pabazuara ankesat e
Prokurorise Themelore ne Prizren, Departamenti per Krime te Renda dhe ate te
parashtruesit, si dhe vertetoi Aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Prizren, P.
nr. 341/13 , te 6 qershorit 2014.

18. Lidhur me kerkesen e parashtruesit per thirrjen e deshmitareve te tjere, Gjykata
e Apelit ne Aktgjykimin e saj vleresoi se gjykata e shkalles se pare ka arsyetuar
vendimin e saj per mosmiratimin e propozimit te parashtruesit per marrjen e
deklaratave te deshmitareve te tjere me arsyetimin, se deklaratat e tyre ishin
jorelevante per rastin ne fjale.

19. Me tej, Gjykata e Apelit konstatoi se "dispozitivi iaktgjykimit eshte iqarte dhe i
kuptueshem, dispozitivi nuk eshte kunderthenes me vetveten e as me
pershkrimin faktik te dispozitivit te aktgjykimit [' ..J". Perkitazi me ankesen e
Prokurorit, Gjykata e Apelit aprovoi rrethanat lehtesuese dhe renduese, te cilat i
ka marre per baze Gjykata Themelore ne Prizren, gjate caktimit te denimit.

20. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur kerkese ne
Gjykaten Themelore ne Prizren per shtyrjen e ekzekutimit te denimit, me
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arsyetimin se ai eshte mesimdhenes dhe se vuajtja e denimit duhet te shtyhet
deri ne perfundim te vitit shkollor.

21. Me 16 mars 2015, Gjykata Themelore ne Prizren, me Aktvendimin PED. nr.
168/15, aprovoi pjeserisht kerkesen e parashtruesit, duke shtyre vuajtjen e
denimit edhe per 3 (tre) muaj, perkatesisht deri me 31 qershor 2015.

22. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur kerkese per
mbrojtje te ligjshmerise ne Gjykaten Supreme te Kosoves.

23. Me 26 mars 2015, Gjykata Supreme e Kosoves nxori Aktgjykimin Pml. nr.
61/2015, me te cilin refuzoi kerkesen e parashtruesit per mbrojtjen e
ligjshmerise, te paraqitur kunder Aktgjykimit te Gjykates Themelore ne Prizren,
P. nr. 431/2013, te 6 qershorit 2014, dhe Aktgjykimit te Gjykates se Apelit ne
Prishtine, PAKR. nr. 430/2014, te 8 janarit 2015.

24. Lidhur me kete, Gjykata Supreme konstatoi se gjykatat e instancave te uleta i
kane bazuar vendimet e tyre ne prova te administruara nga to.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

25. Ne kerkesen e tij, parashtruesi pretendon se me Aktgjykimin e Gjykates
Supreme, Pml. nr. 61/2015, te 26 marsit 2015, i jane shkelur te drejtat e tij te
garantuara me Kushtetute, respektivisht neni 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte
dhe te Paanshem], neni 32 [E Drejta per Mjete Juridike] dhe neni 54 [Mbrojtja
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes.

26. Parashtruesi i kerkeses perfundon, duke kerkuar qe:

"Qe Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves t'i ANULOJ te gjitha
aktgjykimet, te bashkangjitur kesaj kerkese, dhe ate per te vetmin qellim qe
t'ijepet e drejta Kushtetuese nga neni 31 parag 4 iKushtetutes seRepublikes
se Kosoves dhe nga neni 384 parag 2.2.2 te KPP per te drejten e
PARAQITJE8 8E DE8HMITAREVE, te cilen e konsideron te detyrueshme
dhe te dIet mund t'i sqarojne faktet vendimtare [...J".

Pranueshmeria e kerkeses

27. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese ai i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

28. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113,paragrafi 7, te Kushtetutes, i cili
percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuaIe, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me Zig}".
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29. Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses i ka shfrytezuar te
gjitha mjetet juridike ne dispozicion. Gjykata, gjithashtu veren se vendimi i
kontestuar ishte nxjerre me 26 mars 2015, dhe se parashtruesi e kishte
dorezuar kerkesen e tij ne Gjykate me 7 maj 2015·

30. Megjithate, Gjykata gjithashtu i referohet nenit 48 te Ligjit, i cili parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret iautoritetit publik te cilinparashtruesi deshiron ta kontestoj".

31. Gjykata i referohet edhe rregullit 36 te Rregullores se punes, i cili parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:
[ ...J
d) kerkesa arsyetohet primafacie ose nuk eshte qartazi e pabazuar.

(2) Gjykata do te reJuzojenje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet se:
[...j,ose

b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese
[ ...J
(d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme
pretendimin e tij".

32. Ne kerkesen e tij, parashtruesi pretendon se Aktgjykimi i Gjykates Supreme te
Kosoves, Pml. nr. 61/2015, i 26 marsit 2015, Aktgjykimi i Gjykates se Apelit,
PAKR. nr. 430/14, dhe Aktgjykimi i Gjykates Themelore ne Prizren, P. nr.
341/14, i 6 qershorit 2014, jane marre me shkelje te nenit 31 [E Drejta per
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], te nenit 32 [E Drejta per Mjete Juridike], te
nenit 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] dhe te nenit 113 [Juridiksioni dhe
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes.

33. Gjykata veren se gjykatat e rregullta i kane arsyetuar vendimet e tyre duke iu
referuar dispozitave te ligjit ne fuqi. Ne kete drejtim, Gjykata konstaton se
c;eshtjet qe parashtruesi ngre jane c;eshtje te ligjshmerise dhe jo te
kushtetutshmerise.

34. Ne kete drejtim, Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese te
merret me gabimet e ligjit (ligjshmeria), qe pretendohet te jene bere nga
Gjykata Supreme, pervec; dhe per aq sa ato mund te kene shkelur te drejtat dhe
lirite e mbrojtura me Kushtetute (kushtetutshmeria).

35. Gjykata Kushtetuese nuk mund te zevendesoje rolin e gjykatave te rregullta.
Roli i gjykatave te rregullta eshte te interpretojne dhe te zbatojne rregullat
perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih rastin Garcia Ruiz
kunder Spanjes, nr. 30544/96, GJEDNJ, Aktgjykimi i 21 janarit 1999; shih
edhe rastin nr. KI70/11, parashtrues Faik Hima, Magbule Hima dhe Besart
Hima, Gjykata Kushtetuese, Aktvendimi per papranueshmeri, i 16 dhjetorit
2011). Fakti i thjeshte se parashtruesi nuk eshte i kenaqur me rezultatin e rastit,
nuk do te thote qe ai nuk mund te ngreje kerkese te pranueshme duke
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pretenduar shkeIjen e te drejtave te tij te mbrojtura me Kushtetute. Gjykata
veren se parashtruesit te kerkeses i jane dhene shume mundesi qe ta paraqese
rastin e tij ne gjykatat e rregullta.

36. Per me teper, siC;u permend me Iart, Gjykata veren se arsyetimi i dhene ne
Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Pml. nr. 61/2015, te 26 marsit 2015, eshte i
qarte dhe, pas shqyrtimit te te gjitha procedurave, Gjykata ka gjetur se
procedurat para gjykatave te rregullta nuk kane qene te padrejta apo arbitrare
(Shih rastin Shub kunder Lituanise, nr. 17064/06, GJEDNJ, Vendimi i 30
qershorit 2009).

37. Per kete arsye, sa i perket pretendimit te parashtruesit te kerkeses se gjykatat e
rregullta, duke refuzuar kerkesen e tij per te thirrur deshmitare te cilet ai i
konsideronte si te rendesishem, kishin shkelur te drejtat e tij kushtetuese,
Gjykata veren se kjo c;eshtje ishte adresuar dhe arsyetuar ne substance me
Aktgjykimin e Gjykates se Apelit.

38. Per shkak te arsyeve te Iartpermendura, Gjykata konsideron se faktet e
paraqitura nga parashtruesi i kerkeses ne asnje menyre nuk e arsyetojne
shkeIjen e pretenduar te se drejtes kushtetuese, ne te cilen thirret parashtruesi i
kerkeses dhe ai nuk e ka deshmuar ne menyre te mjaftueshme pretendimin e
tij.

39. Ne keto rrethana, Gjykata konkludon se kerkesa eshte qartazi e pabazuar.

Vleresimi i kerkeses per Mase te perkohshme

40. Sic; eshte theksuar me lart, parashtruesi i kerkeses gjithashtu kerkon nga
Gjykata "Te vendos caktimin e Mases se Perkohshme kunder Gjykate
Themelore ne Prizren me te ciUndo ti ndalohet jillimi iekzekutimit te denimit
ndaj te denuarit Rasim Rama [...J".

41. Ne menyre qe Gjykata te vendose Mase te perkohshme, ne pajtim me rregullin
55 (4) dhe (5) te Rregullores se punes, eshte e nevojshme qe:

"(aJpala qe kerkon Masen e perkohshme ka treguar rastin prima facie per
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per
pranueshmerine e saj, rastin prima facie per pranueshmerine e kerkeses;

(bJpala qe kerkon Mase teperkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme te
pariparueshme nese nuk lejohet Masa e perkohshme; dhe

(...J Nese pala qe kerkon Mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e
nevojshme, Kolegji shqyrtues do te rekomandoje refuzimin e kerkeses".

42. Sic;u theksua me lart, kerkesa e parashtruesit eshte e papranueshme dhe, per
kete arsye, nuk ka rast prima facie per vendosjen e Mases se perkohshme.
Prandaj, kerkesa per Mase te perkohshme duhet te refuzohet si e pabazuar.
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Kerkesa per moszbulim te identitetit

43. Sa i perket kerkeses se parashtruesit per moszbulim te identitetit te tij, Gjykata
e refuzoi kerkesen e tij si te pabazuar, pasi qe ai nuk ka ofruar dokumentacion
dhe informacione percjellese qe e arsyetojne kerkesen e parashtruesit per
moszbulim te identitetit.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 27 dhe 48 te Ligjit dhe rregullat 36 (2) (b)
dhe (d), 55 (4) dhe (5) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 6 gusht 2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. TA REFUZOJE kerkesen per Mase te perkohshme;

III. TA REFUZOJE kerkesen e parashtruesit per moszbulim te identitetit te
tij;

IV. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

V. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

VI. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportuese Kryetarja e Gjykates Kushtetuese
.. ) --. ~ ~L~,,~(..

i (_..1-. '-I
L-.

Snezhana Botusharova Arta Rama-Hajrizi
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